tsr*
--:tqnf,;jÉ,ri

PODER LEGISLANVO

cÂuann MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
peúcro vER. FRANcrsco LopES ToReuATo

rrrrorceçÃo pe OZ3 r{J2o2s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a pavimentação e drenagem da Rua

(Dona Cinete) no Bairro São Geraldo, neste município.

O Vereador Sargento Monteiro abaixo assinado, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submeüda ao

esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana

Almeida Nascimento, a pavimentação e drenagem da Rua (Dona Cinete) no Bairro São Geraldo,
no município de Pau dos Ferros/RN.

Justificativa:

A presente indicação tem como objeüvo solicitar a pavimentação e drenagem da

Rua (Dona Cinete) no Bairro São Geraldo, atendendo a uma demanda urgente da população

local. Atualmente, a via encontra-se com dificuldade de tráfego de veículos e pedestres,
principalmente em períodos chuvosos, quando o acúmulo de água e lama compromete a

mobilidade e a qualidade de vida dos moradores.

A ausência de pavimentação também contribui para problemas de saúde pública,
pois a poeira levantada em períodos secos pode causar ou agravar doenças respiratórias,
enquanto a lama nos períodos chuvosos fuvorece a proliferação de insetos e outros vetores de
doenças. A!ém disso, a falta de infraestrutura adequada impacta negativamente o comércio local

e o acesso a serviços essenciais, como transporte, segurança e atendimento médico.

A pavimentação e drenagem da referida rua trará beneficios diretos aos

moradores, promovendo mais segurança, conforto e valorização do bairro. Além disso,

contribuirá para o desenvolvimento urbano e socialda região, garantindo melhores condições de
tráfego e qualidade de vida.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CE P : 59.900{00 Pa u dos Ferros, RN - https://ca ma rapa udosfe rros. rn.gov. br/

Diante do exposto, solicitamos o apoio desta Casa Legislaüva para a aprovação da

presente indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ferros, RN,23 de outubro de 2025.

Gabinete do Monteiro

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CE P: 59.900{@ Pa u dos Ferros, RN - hüps://ca ma ra pa udosferros. rn. gov.br /

CÂMARA MUNTCTPAI DE PAU Dos FERRoS

1! sEssÃo [EGrsrAnvA DA 20. r"Ect$âruRA

srssÃo oRonÁRn

APROVADO REPROVADO

PAUDOSFERROS_RN -J-J-

JAIME DE CARVAT}IO COSTÂ TETO

PresideÍte

cÂmeRa rauulctPAt DE

PAU DOS FERROS

RÉcÉc.rÉÊi/|:n t lO |ZVZS

*o*, \2'45
«ã;>

c;Er.t" l"slrl"ü*